I. Règne de Salomon (I-XI). — 3<sup>e</sup> (c). Dédicace du temple (VIII-IX, 9).

enim homo qui non peccet), et iratus  
 tradideris eos inimicis suis, et capti-  
 tivo ducti fuerint in terram inimicō-  
 rum longe vel prope, 47 et egerint  
 penitentiam in corde suo in loco  
 captivitatis, et conversi deprecati te  
 fuerint in captivitate sua, dicentes:  
 Peccavimus, inique egimus, impie  
 gessim: 48 et reversi fuerint ad te  
 in universo corde suo, et tota anima  
 sua, in terra inimicōrum suorum, ad  
 quam captivi ducti fuerint: et orā-  
 ventur te contra viam terrae suae,  
 quam dedisti patribus eorum, et ci-  
 vilitatis quam elegisti, et templi quod  
 edificavi nōmini tuo: 49 exaudis enim  
 in caelo, in firmamento solii tui, ora-  
 tiones eorum, et preces eorum, et fa-  
 cies iudicium eorum: 50 et propiti-  
 us eris populo tuo qui peccavit tibi,  
 et omnibus iniquitatibus eorum, qui  
 habuit praevaricatiōes in te: et dabis  
 misericordiam coram eis qui eos  
 captivos habuerint, ut miserentur  
 eis.

46. Captifs. Les Hébreux, peuple choisi, séparé des autres peuples, établis dans une terre que Dieu leur avait donnée, ont toujours considéré la captivité comme un de ses plus grands maux.  
 47. Les fournaise de fer. Le four ou l'on fond le fer est d'une telle chaleur qu'on ne saurait même s'en approcher. C'est une image saisissante des maux qu'enrent à endurer les Israélites durant la servitude d'Égypte.  
 51. Il avait étendu les mains. Voir plus haut la note v. 38.  
 52. La bénédiction solennelle était réservée au grand-père. Il ne s'agit donc ici, comme au v. 14, que de vœux de prospérité et de bonheur.

Oratio  
 Salomonis  
 sequitur.  
 Prov. 29, 9.  
 Psal. 7.  
 Rom. 3, 23.  
 1. Joa. 1, 8.  
 2. Par. 6, 37.  
 Psal. 30, 1.  
 Ps. 105, 6.  
 Dan. 9, 3.  
 2. Par. 6, 28.  
 Dan. 6, 16.  
 2. Par. 6, 38.  
 3. Reg. 8, 45, 49.  
 2. Par. 6, 30.  
 1. Esai. 9, 3.  
 2. Esai. 1, 11.  
 Jer. 45, 12.  
 Psalms  
 of Israel.  
 Dent. 4, 30;  
 25, 20.  
 2. Par. 6, 40.  
 Dent. 4, 7.  
 Es. 19, 4.  
 Psalms  
 of Israel  
 benedict.  
 2. Par. 7, 1.

51. Car c'est votre peuple et votre héritage, que vous avez retirés de l'Égypte, du milieu de la fournaise de fer. 52. Que vos yeux soient ouverts aux supplications de votre serviteur et de votre peuple Israël, afin que vous les exauciez dans toutes les choses pour lesquelles ils vous invoqueront. 53. Car c'est vous qui les avez séparés de tous les peuples de la terre pour votre héritage, comme vous l'avez dit par Moïse, votre serviteur, lorsque vous avez retiré nos pères de l'Égypte, ô Seigneur Dieu x.  
 54. Or, il arriva que, lorsque Salomon, priant le Seigneur, eut achevé toutes ces prières et ces supplications, il se leva de devant l'autel du Seigneur; car il avait mis les deux genoux en terre, et il avait étendu les mains vers le ciel. 55. Il se tint donc